
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 151 
 
Data 
30/10/2023 
 

 
Oggetto: FONDO PROGETTAZIONE ENTI LOCALI – DECRETO MIT 18 FEB-
BRAIO 2019 N. 46 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA RELATIVA AL 
PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A CINQUE 
COPERTO IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA 
BADEA –LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTI ARCH. GIOVANNI FERITO E GE-
OM. FRANCESCO GIUSEPPE ARCELLA – CUP: H28B18000170001 - LOTTO 
CIG: Z032E3567F 
  

L'anno duemilaventitre il giorno 30 (trenta) del mese di Ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-
carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
PREMESSO CHE l'art. I comma 1079 della legge 27/12/2017 n. 205 che ha istituito nello stato di pre-
visione dei Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione degli enti locali, 
destinato al cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei proget-
ti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, 
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al 2030;  
VISTA l'intesa sancita dalla Conferenza Stato — città ed autonomie locali nella seduta dell'8 marzo 
2018;  
VISTO Il decreto del ministro delle Infrastrutture e dei trasporti n. 46 del 18/02/2019 che definisce in 
prima applicazione e in via sperimentale per il triennio dal 2018 al 2020, i criteri e I modalità di accesso, 
selezione e cofinanziamento dei progetti, nonché di recupero delle risorse da destinare agli enti locali a 
valere sul fondo progettazione per gli enti locali istituito in attuazione dell'art. 1, comma 1079, della 
legge 27 dicembre 2017 n. 205;  
VISTA la nota n. 1411 del 25 gennaio 2019 con la quale l'Ufficio di Gabinetto del Ministro dell'econo-
mia e delle finanze fornisce il proprio nulla osta all'ulteriore corso del decreto n. 46 del 18/02/2019;  
VISTO Il Decreto Direttoriale n. 6084 del 19/06/2019 di approvazione della convenzione con Cassa 
DD.PP.;  
CONSIDERATO CHE 

- Il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto direttoriale n. 6131 del 20/06/2019 
ha disciplinato le modalità e i termini di accesso ad un cofinanziamento per la redazione di pro-
getti di fattibilità e/o di progetti definitivi finalizzati all'adeguamento degli edifici o delle strut-

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

ture pubbliche, di esclusiva proprietà dell'Ente e con destinazione d'uso pubblico, alla vigente 
normativa sismica, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche;  

- ai sensi dell'art. 3 del decreto n. 46/2019 le risorse assegnate per ogni annualità alle province 
sono ripartite destinando una quota fissa pari a E 70.000,00, a cui si aggiunge una quota variabi-
le, 1 in misura proporzionale alla popolazione sulla base dei dati ISTAT relativi al mese di gen-
naio 2017, come indicato nell'Allegato 2 del decreto n. 46/2019, che per la Provincia di VIBO 
VALENTIA equivale ad € 29.000,00 per un totale di € 99.000,00;  

- con delibera di giunta comunale n. 105 del 31/12/2018 è stato approvato il progetto di “Fattibili-
tà Tecnico-Economica/Definitivo” per l’intervento di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA 
CALCIO A CINQUE COPERTO IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA 
MEDIA DI VIA BADEA” ed è stata presentata la domanda di ammissione al cofinanziamento 
statale con le modalità stabilite dal decreto direttoriale n. 6131 del 20/06/2019;  

- con Decreto n. 14665 del 14/11/2019 sono state ammesse a cofinanziamento statale, nell'ambito 
della complessiva assegnazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, a va-
lere sul Fondo progettazione per gli Enti locali, tutte le domanda di ammissione al cofinanzia-
mento dei seguenti edifici scolastici trasmesse al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

PREMESSO CHE  
- Con determinazione N. 79 del 10/09/2020 veniva affidato l’incarico per la progettazione defini-

tiva/esecutiva relativa al progetto per la “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A 
CINQUE COPERTO IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI 
VIA BADEA”; 

- In data 04/02/2021 è stato presentato dai tecnici incaricati il progetto definitivo-esecutivo per 
l’intervento di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A CINQUE COPERTO IN 
ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA BADEA”; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
RICHIAMATA la determina N. 178 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Progetto definiti-
vo-esecutivo per l’intervento di “COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO A CINQUE COPER-
TO IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA BADEA” 
RITENUTO necessario liquidare la progettazione definitiva-esecutiva ai professionisti incaricati; 
VISTE le fatture: 
- n. 20 del 27/09/2023, dell’importo complessivo di € 4.220,97 (cassa previdenziale inclusa) emessa 
dall’Arch. Giovanni FERITO,  
- n. FPA 6/23 del 27/09/2023, dell’importo complessivo di € 6.000,01 (cassa previdenziale e Iva inclu-
sa) emessa dal Geom. Francesco Giuseppe ARCELLA, 
per le competenze tecniche di progettazione definitiva-esecutiva; 
VISTO l’esito positivo dei controlli fiscali e contributivi, non allegati materialmente alla presente, ma 
facente parte integrale e sostanziale della presente; 
DATO ATTO che la spesa trova copertura all’impegno 583 sul cap. 2790 – CIG Z032E3567F; 
VISTO: 
- Il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
- il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 
2010, n. 207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione; 
2. Di liquidare, per la progettazione definitiva- esecutiva, le fatture: 
- n. 20 del 27/09/2023, dell’importo complessivo di € 4.220,97 (cassa previdenziale inclusa) emessa 
dall’Arch. Giovanni FERITO,  
- n. FPA 6/23 del 27/09/2023, dell’importo complessivo di € 6.000,01 (cassa previdenziale e Iva inclu-
sa) emessa dal Geom. Francesco Giuseppe ARCELLA 
 3. Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi del finanziamento citato in premessa, imputando 
la spesa sul capitolo 2790 del Bilancio Finanziario 2023-2025  in conto residui 2021; 
4. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Nazareno Papatolo; 
5. Di dare atto, infine, che la presente Determinazione: è esecutiva con l'apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
6. di demandare al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali 
inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi 
atti di competenza; 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-
mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
9.di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta gene-
rale; all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 
Sant’Onofrio 30/10/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 
Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: FONDO PROGETTAZIONE ENTI LO-
CALI – DECRETO MIT 18 FEBBRAIO 2019 N. 46 - PROGETTAZIONE DEFINITI-
VA/ESECUTIVA RELATIVA AL PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI UN CAMPO DA CAL-
CIO A CINQUE COPERTO IN ERBA SINTETICA NEL PLESSO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA 
BADEA –LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTI ARCH. GIOVANNI FERITO E GEOM. FRANCE-
SCO GIUSEPPE ARCELLA – CUP: H28B18000170001 - LOTTO CIG: Z032E3567F 
 
Sant’Onofrio, 30/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 
 
 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

Data 30/10/2023 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli ac-
certamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 
583/2021 10.220,98 2790 2021 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data 30/10/2023 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

